## AKT №4

внеплановой проверки в муниципальных образовательных организациях Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

## г. Благодарный

20 июня 2024 года

Контрольное мероприятие проведено, в соответствии с распоряжением главы Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 17 мая 2024 года № 10-р «О проведении внеплановой проверки в муниципальных образовательных учреждениях Благодарненского муниципального округа Ставропольского края» и приказом финансового управления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 17 мая 2024 года № 69 «О проведении внеплановой проверки в муниципальных образовательных организациях Благодарненского муниципального округа Ставропольского края».

Тема контрольного мероприятия: проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в муниципальных образовательных организациях Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

Проверяемый период: текущий период 2024 года.

Контрольное мероприятие проведено проверочной группой финансового управления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края в следующем составе:

Корсуков Владимир Александрович - начальник контрольноревизионного отдела финансового управления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, руководитель проверочной группы.

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, составил 04 рабочих дня с 23 мая 2024 года по 29 мая 2024 года.

Общие сведения об объекте контроля (объекте встречной проверки):

Полное наименование - муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1».

Сокращенное наименование - МОУ «СОШ № 1 (далее – Учреждение, МОУ «СОШ №1»).

Местонахождение (юридический адрес) и почтовый адрес: 356420, Ставропольский край, г. Благодарный, ул. Советская, 396.

Учреждение не имеет филиалов и представительств.

ИНН/КПП 2605011450/260501001, ОГРН 1022602420994.

Организационно-правовая форма Учреждения: муниципальное учреждение.

Тип Учреждения: казенное.

Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса: 073D3425.

Наименование муниципального органа, в ведении которого находится объект контроля: администрация Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее - АБМО СК), 356420, Ставропольский край, Благодарненский район, город Благодарный, площадь Ленина, дом 1.

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления, содержание, техническое оснащение, оборудование, транспортное обслуживание и создание необходимых условий труда работников осуществляется за счет средств бюджета Благодарненского муниципального округа Ставропольского края в установленном порядке.

Имущество Учреждения является собственностью БМО СК и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.

Сведения о лицевых счетах, открытых в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю:

- лицевой счет получателя бюджетных средств 03213D34250;
- лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств 05213D34250.

Полномочия по ведению бюджетного учета осуществляет муниципальное учреждение «Межведомственный учетный центр» (далее - МУ «МУЦ»).

Лица объекта контроля, имевшие право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде:

С правом первой подписи:

- Директор муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» Даутова Галина Ивановна.
  - директор МУ «МУЦ» Пруссак И.В.

С правом второй подписи:

- заместитель директора главный бухгалтер МУ «МУЦ» - Тормозова В.С.

Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество в оперативном управлении, самостоятельный баланс и бюджетную смету, лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю, круглую печать, штамп, другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке.

Проверка проведена выборочным методом по документам, представленным в ходе проверки Учреждением. Объем проверенных денежных средств, поступивших Учреждению из средств бюджета БМО СК за 2024 годы, составил 1979001,00 рублей.

В ходе проверки в работе применялись следующие нормативные документы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями);
- Гражданский кодекс Российской Федерации от 26 января 1996 года № 14 ФЗ (с изменениями) (далее ГК РФ);
- Федеральный закон от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ);
- Инструкция, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академических наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (с изменениями) (далее Инструкция от 01 декабря 2010 года № 157н);
- Приказ Минфина России от 29 ноября 2017 года № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее Порядок от 29 ноября 2017 года № 209н);
- Приказ Минфина России от 14 февраля 2018 года № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее Общие требования к порядку от 14 февраля 2018 года № 26н);
- Приказ Росгвардии от 15 февраля 2021 года № 45 «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охранных услуг» (далее Приказ Росгвардии от 15 февраля 2021 года № 45);
  - Другие нормативные документы.

## Настоящим контрольным мероприятием установлено:

1. Проверка расходования средств на оказание услуг по обеспечению охраны сотрудниками специализированных организаций в муниципальных образовательных организациях Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

Проверкой установлено, что для обеспечения охраны специализированными организациями в течении 2024 года Учреждением были заключены следующие муниципальные контракты:

- муниципальный контракт от 20 декабря 2023 года № 2023.1535262 на оказание услуг по обеспечению охраны специализированных организаций

стоимостью 129589,92 рублей (далее - муниципальный контракт № 2023.1535262). Исполнитель общество с ограниченной ответственностью частное охранное предприятие «Титан+» (далее — ООО ЧОП «Титан+»);

- муниципальный контракт от 23 января 2024 года № 0821300000123000095-946160 на оказание услуг по обеспечению охраны сотрудниками специализированных организаций стоимостью 985 981,44 рублей (далее муниципальный контракт № 0821300000123000095-946160). Исполнитель общество с ограниченной ответственностью частное охранное предприятие «Фрегат-Юг» (далее ООО ЧОП «Фрегат-Юг»);
- муниципальный контракт от 12 марта 2024 года № 2024.295277 на оказание услуг по обеспечению охраны специализированных организаций стоимостью 126480,00 рублей (далее мунициальный контракт № 2024.295277). Исполнитель ООО ЧОП «Фрегат-Юг».

Муниципальный контракт № 0821300000123000095-946160 заключен по результатам проведения аукциона в электронной форме, а муниципальные контракты № 2023.1535262 и № 2024.295277 заключены с единственным поставщиком, в сответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, в электронном магазине закупок малого объема «РТС - тендер».

Проверкой установлено, что предметом перечисленных выше муниципальных контрактов является обеспечение охраны сотрудниками специализированной организации, при этом период охраны объекта осуществляется следующим образом:

- по муниципальному контракту № 2023.1535262 срок охраны установлен с 00:00 01 января 2024 года по 23:59 31 января 2024 года;
- по муниципальному контракту № 0821300000123000095-946160 с 00:00 01 февраля 2024 года по 23:59 30 ноября 2024 года;
- по муниципальному контракту № 2024.295277- с 00:00 01 декабря 2024 года по 23:59 31 декабря 2024 года.

Стоимость одного месяца охраны по муниципальному контракту № 0821300000123000095-946160 составляет 98598,14 рублей, а по муниципальному контракту № 2024.295277- 126480,00 рублей.

Согласно пункту 10.8. муниципального контракта № 0821300000123000095-946160 «Изменение и (или) расторжение контракта осуществляется в порядке, сроки, случаях и на условиях, установленных статьями 34, 94 — 96, 112 Федерального закона № 44-ФЗ».

В соответствии с пунктом 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ изменение существенных условий контракта при его исполнении допускается если по предложению заказчика увеличиваютя предусмотренные контрактом количество товара, объем работ или услуги не более чем на десять процентов.

В случае применения данной нормы, по согласованию с исполнителем, была возможность увеличить объем услуги на десять процентов, что составило 98598,14 рублей или ровно один месяц оказания услуг охраны по условиям муниципального контракта № 0821300000123000095-946160 и

обеспечило охрану Учреждения в течение декабря 2024 года без заключения дополнительного муниципального контракта.

Разница между стоимостью одного месяца охраны по муниципальному контракту № 0821300000123000095-946160 и муниципальным контрактом № 2024.295277 составляет 27881,86 рублей в пользу первого.

Следует отметить, что исполнителем по двум муниципальным контрактам является ООО ЧОП «Фрегат-Юг».

Таким образом, в нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ Учреждением не эффективно израсходованы денежные средства в размере 27881,86 рублей.

Проверкой установлено, что Учреждением, в декабре 2023 года, определение исполнителя на оказание услуг по обеспечению охраны сотрудниками специализированных организаций осуществлена на основани пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, в электронном магазине закупок малого объема «РТС - тендер», при этом не проведена закупка в виде аукциона в электронной форме, как наиболее эффективного способа определения поставщика услуги. При этом следует отметить, что лимиты бюджетных обязательств по целевой статье расходов 07.1.01.20110 «Обеспечение объектов муниципальной антитеррористической защиты охраны И собственности» в размере 1979001,00 рублей, на плановый 2024 год, Учреждению были доведены в 2022 году.

обоснования начальной Проверкой установлено, расчет что (максимальной) стоимости охранных услуг произведен в соответствии с Порядком определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при услуг, утвержденным закупок охранных осуществлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 15 февраля 2021 года № 45.

Нарушений при расчете обоснования начальной (максимальной) стоимости охранных услуг не установлено.

## Информация о результатах контрольного мероприятия:

1. В нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ Учреждением допущено не эффективное расходование бюджетных средств в размере 27881,86 рублей.

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт плановой выездной проверки в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта, с приложением

документов, подтверждающих обоснованность возражений и с указанием причины непредоставления таких документов в ходе проверки.

Приложение: материалы проверки на 6 л. в 1 экз.

Начальник контрольноревизионного отдела финансового управления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

20.06.24 Kopay

В.А. Корсуков

(должность)

(дата)

(подпись)

(инициалы и фамилия)

Копию акта контрольного мероприятия получил

(указываются должность,

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля (его уполномоченного представителя), получившего копию акта контрольного мероприятия, дата, подпись)